Уголовное дело № 1-590/2024

74RS0031-01-2024-004634-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 02 июля 2024 года

Орджоникидзевский районный суд города Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Ращектаевой И.П., 

при секретаре Осиповой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Костяевой Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Седина И.В., предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина РФ, образование основное общее, холостого, детей и иных иждивенцев не имеющего, военнообязанного, студента 2 курса 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, комн. 2, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 27 февраля 2024 года,

обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам (тринадцать преступлений).

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени в 2024 году, не позднее января 2024 года, неустановленные лица, достоверно зная, что преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, а также осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, из корыстной заинтересованности, в нарушение Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), разработали план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, то есть план совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в течение продолжительного периода времени неопределенному кругу лиц на территории города Магнитогорска Челябинской области. Осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, невозможна без создания преступной группы, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, имея источник незаконного приобретения крупных партий наркотических средств, среди лиц, испытывающих материальные трудности, а также среди лиц, находящихся в зависимости от употребления наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», в различных интернет-приложениях и социальных сетях, таких как «Telegram» («Телеграм»), размещали рекламные объявления о возможности трудоустройства в неустановленный интернет-магазин на работу, связанную с перемещением, фасовкой и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическим средством в целях дальнейшего сбыта, то есть распространяли сведения о возможности получения финансового дохода от работы, связанной с распространением наркотических средств, то есть незаконным оборотом наркотических средств в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор кандидатов, готовых незаконно получать, расфасовывать и перемещать наркотические средства в скрытые тайники-«закладки», то есть осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, вовлекая тем самым новых участников в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с целью расширения рынка сбыта наркотических средств, распределяли между новыми участниками роли, давали указания на осуществление преступной деятельности, осуществляли передачу им наркотических средств, тем самым контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркопотребителям наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

В неустановленный период времени в 2024 году, не позднее января 2024 года, ФИО1, желая улучшить свое материальное положение, занимаясь поиском источников дохода, в том числе в глобальной сети «Интернет», в программном приложении «Telegram» («Телеграм») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», достоверно зная схему работы интернет-магазинов по сбыту наркотических средств и роль «закладчиков» в данной схеме, обнаружил рекламное объявление о возможности трудоустройства в неустановленный интернет-магазин на должность «закладчика», то есть лица, которое организует временные тайники-«закладки» с наркотическим средством в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с указанием электронного адреса пользователя в программном приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» для последующего обращения. ФИО1, оценив свои возможности и материальную выгоду, в указанный период времени, желая улучшить свое материальное положение, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что встает на преступный путь и посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, преднамеренно пренебрегая запретами и ограничениями, предусмотренными Федеральным законом № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм»), где он зарегистрирован под аккаунтом без наименования с привязанным используемым последним абонентским номером +

<

номер обезличен> (имя пользователя «@

<

ФИО>13»), в режиме текстовых сообщений стал вести переписку с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») под различными аккаунтами, в том числе с наименованием «

<

ФИО>14 (имя пользователя 

<

ФИО>15»), в ходе которой выразил неустановленным лицам свое желание трудоустроиться в интернет-магазин, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, на должность «закладчика» наркотических средств, то есть выполнять работу, связанную с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в целях дальнейшего сбыта в различных укромных местах – тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды.

Неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получив согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в ходе переписки в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм») разъяснили ему условия приема в состав преступной группы, условия работы по размещению наркотических средств в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, а также методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотического средства, и условия вознаграждения в виде (криптовалюты) «Лайткоин» («LТС») за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств бесконтактным способом.

Таким образом, в указанный период времени ФИО1, осведомленный о преступных целях функционирования интернет-магазина, оценив предложение и условия неустановленных лиц на трудоустройство в интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая свою материальную выгоду, умышленно из корыстных побуждений вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством, распределив между собой преступные роли. Исходя из сведений, полученных в ходе переписки с неустановленными лицами из интернет-магазина, ФИО1 осознавал, что между лицами, работающими в данном интернет-магазине, распределены обязанности в деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, при этом часть лиц занимается получением партий наркотических средств, их расфасовкой и раскладкой фасованных для розничной продажи масс наркотических средств в тайники-«закладки», часть лиц занимается закладкой в тайники оптовых партий наркотических средств для дальнейшей передачи мест тайников «закладчикам», часть лиц являются «диспетчерами», то есть передают адреса «закладок» приобретателям наркотических средств после произведенной ими оплаты, часть лиц выполняет роль «курьеров» по перевозке оптовых партий наркотических средств в другие районы и регионы, то есть являются преступной группой лиц, которые объединены единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода.

Так, неустановленные лица, в соответствии со взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали крупные партии наркотических средств и доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемым в качестве временных тайников. После этого неустановленные лица согласно предварительному сговору, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм»), предназначенное для повседневного общения людей посредством IP-телефонии и мгновенного обмена сообщениями и фотоизображениями сети «Интернет», в ходе переписки передавали ФИО1 информацию о месте нахождения на территории г. Магнитогорска Челябинской области крупных партий наркотических средств, приготовленных для последующего незаконного сбыта через тайники-«закладки» непосредственно приобретателям на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц с неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел и предварительный сговор, согласно отведенной ему роли в преступной группе лиц, забирал из укромных мест - «тайников» крупные партии наркотических средств, так называемые «мастер-клады», в которых находились наркотические средства, как предварительно расфасованные определенным количеством и массами в полимерные свертки, состоящие из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, удобные для розничной реализации, так и в не расфасованном, в таблетированном виде. После чего ФИО1 полученные крупные партии наркотических средств, как в расфасованном виде так и в не расфасованном виде, незаконно храня при себе, переносил по территории г. Магнитогорска Челябинской области, доставлял во временно арендованные им посуточно квартиры, расположенные на территории г. Магнитогорска Челябинской области, где незаконно временно хранил в целях последующего незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности. Затем ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными преступными ролями в группе лиц, выполняя указания неустановленных лиц, находясь в арендованных квартирах, часть партий с наркотическими средствами, полученными в не расфасованном виде, используя упаковочный материал в виде полимерных пакетов-«гриппер» и полимерной липкой ленты, расфасовывал на более мелкие партии, формируя полимерные свертки с определенным количеством или массой наркотических средств, после чего, выполняя отведенную ему в преступной группе роль «закладчика», незаконно храня при себе определенное количество полимерных свертков с наркотическими средствами, имея преступный умысел на незаконный сбыт, переносил их по территории г. Магнитогорска Челябинской области в целях последующего незаконного сбыта через скрытые места – тайники-«закладки». После чего, реализуя свои преступные намерения, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, размещал полимерные свертки с наркотическими средствами в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников-«закладок», осуществлял фотофиксацию организованных мест тайников-«закладок» с указанием географических координат через используемый им мобильный телефон. Адреса и фотоизображения с географическими координатами, организованных временных тайников-«закладок» с наркотическими средствами ФИО1, действуя совместно, согласованно с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные цели, в соответствии со взятыми на себя обязательствами, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), путем текстовых сообщений и фотоизображений передавал неустановленным лицам, использующим аккаунт с наименованием «Tayler» («Тайлер»), осуществляющим незаконную деятельность в интернет-магазине по сбыту наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды. При этом неустановленные лица следили за бесперебойной работой ФИО1, обеспечивали его наркотическими средствами и контролировали количество организованных мест скрытого хранения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта. 

Неустановленные лица, оценив проделанную ФИО1 работу, связанную с организацией тайников-«закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов переводили денежное вознаграждение в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Лайткоин» («LТС») на предусматривающий анонимность пользователя электронный (мобильный) Лайткоин-кошелек, привязанный к аккаунту ФИО1, в размере не менее 10 000 рублей в неделю, в зависимости от массы наркотического средства и количества организованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые последний впоследствии активировал в рубли и переводил на расчетные счета банковских карт, находящихся в его пользовании и распоряжении, распоряжаясь в последующем полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности группа лиц по предварительному сговору под руководством неустановленных лиц с участием ФИО1 использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, а именно для: приискания на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями); приискания на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств; рекламы наркотических средств (в том числе и своего интернет-магазина, качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.); приискания на интернет-площадках соучастников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «закладчиков, «курьеров», «оптовых курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы); конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); бесконтактного способа приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта; бесконтактного расчета денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе; использования в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесополосах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции. 

Так, в неустановленный период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в соответствии со взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 209,63 гр., что является крупным размером, которое в нерасфасованном таблетированном виде разместили в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, и, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), сообщили ФИО1 адрес тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В указанный период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, забрал из неустановленного места тайника-«закладки», организованного неустановленными лицами, и получил таким образом указанную крупную партию наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 209,63 гр., что является крупным размером, находящееся в нерасфасованном, таблетированном виде, которое, незаконно храня при себе, доставил по месту временного проживания в арендуемую им посуточно неустановленную квартиру, расположенную по неустановленному в ходе следствия адресу на территории г. Магнитогорска Челябинской области, где реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью и указаниями неустановленных лиц, используя упаковочный материал, а именно полимерные пакеты-«гриппер», полимерные пакеты и фрагменты полимерной липкой ленты, часть полученного наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 209,63 гр., что является крупным размером, расфасовал в не менее 230 полимерных пакетов-«гриппер», поместив в каждый пакет-«гриппер» не менее 2 таблеток вышеуказанного наркотического средства.

После чего ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, часть полимерных пакетов-«гриппер» с расфасованным наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 198,97 гр., что является крупным размером, расфасованного в не менее 218 полимерных пакетов-«гриппер», сформировал в единый полимерный сверток, так называемый «мастер-клад», упаковав его в 1 полимерный мешок, а оставшиеся полимерные пакеты-«гриппер» с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 10,66 гр., что является крупным размером, расфасованные в не менее 12 полимерных пакетов-«гриппер», дополнительно перемотав каждый пакет фрагментами полимерной липкой ленты, разместил при себе и переносил по территории г. Магнитогорска Челябинской области в целях последующего размещения наркотического средства в скрытых местах хранения тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска Челябинской области для совместного незаконного сбыта и получения материальной прибыли.

1. Так, в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от правого торца дома 21 по ул. Агатовая в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 08 часов 40 минут до 08 часов 50 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от правого торца дома 21 по ул. Агатовая в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. является значительным размером.

2. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров с тыльной стороны дома 21 по ул. Агатовая в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 08 часов 52 минут до 09 часов 05 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров с тыльной стороны дома 21 по ул. Агатовая в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. является значительным размером.

3. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,88 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров с правой стороны от дома 35 по ул. Онежской в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,88 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 20 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров с правой стороны от дома 35 по ул. Онежской в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр. является значительным размером.

4. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,87 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном в углу забора с левого торца дома 23 по ул. Онежской в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,87 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 35 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного в углу забора с левого торца дома 23 по ул. Онежской в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,87 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,87 гр. является значительным размером.

5. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном у основания дерева с правого торца дома 1 по ул. Онежская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 50 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного у основания дерева с правого торца дома 1 по ул. Онежская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. является значительным размером.

6. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном у основания дерева на расстоянии 3 метров от дома 5 по ул. Алтайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного у основания дерева на расстоянии 3 метров от дома 5 по ул. Алтайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. является значительным размером.

7. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от забора возле дома 15 по ул. Алтайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,89 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 35 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от забора возле дома 15 по ул. Алтайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. является значительным размером.

8. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,90 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от дома 24 по ул. Алтайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,90 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от дома 24 по ул. Алтайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр. является значительным размером.

9. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,88 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров справа от дома 42 по ул. Алтайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,88 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров справа от дома 42 по ул. Алтайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр. является значительным размером.

10. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,90 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров справа от дома 34 по ул. Дунайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,90 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров справа от дома 34 по ул. Дунайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр. является значительным размером.

11. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,90 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 6 метров слева от дома 25 по ул. Дунайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,90 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров слева от дома 25 по ул. Дунайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр. является значительным размером.

12. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,88 гр., что является значительным размером, во временный тайник-«закладку» в снежном покрове на участке местности, расположенном на расстоянии 38 метров с тыльной стороны от дома 21 по ул. Дунайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 0,88 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 38 метров с тыльной стороны от дома 21 по ул. Дунайская в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в снежном покрове обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр. является значительным размером.

13. Он же, ФИО1 в период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил так называемый «мастер-клад» в не менее 1 полимерном мешке, с находящимся в нем расфасованным в не менее 218 пакетов-«гриппер» наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 198,97 гр., что является крупным размером, во временный тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в восточном направлении в 250-ти метрах от заправки «Новатэк», расположенной по адресу: пр. Сиреневый, дом 1/2 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой не менее 198,97 гр., что является крупным размером, однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 25 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного в восточном направлении в 250-ти метрах от заправки «Новатэк», расположенной по адресу: пр. Сиреневый, дом 1/2 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 198,97 гр., что является крупным размером, находящееся в 1 полимерном мешке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 3,0 грамма, в связи с чем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 198,97 гр. является крупным размером.

14. Кроме того, в неустановленный период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в соответствии со взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели партию наркотического средства каннабис (марихуана) суммарной массой в пересчете на сухое вещество 20,36 гр., что является значительным размером, которое разместили в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, и, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), сообщили ФИО1 адрес тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В указанный период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, забрал из неустановленного места тайника-«закладки», организованного неустановленными лицами, и получил таким образом указанную партию наркотического средства каннабис (марихуана) суммарной массой в пересчете на сухое вещество 20,36 гр., что является значительным размером, находящееся в расфасованном виде в не менее 25 полимерных свертках, каждый из которых состоит из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментами полимерной липкой ленты, которое незаконно разместил для временного незаконного хранения при себе и переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области в целях последующего размещения вышеуказанного наркотического средства в скрытых местах хранения тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска Челябинской области для совместного незаконного сбыта и получения материальной прибыли.

В период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 0,76 гр. во временный тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в бетонном основании с тыльной стороны административного здания, расположенного в доме 194/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством с указанием географических координат ФИО1 зафиксировал в используемый им мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», в целях совместного незаконного сбыта и получения материальной и иной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 0,76 гр., однако данное преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 03 часов 40 минут до 03 часов 55 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного в бетонном основании с тыльной стороны административного здания, расположенного в доме 194/3 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 0,76 гр., находящееся в 1 полимерном свертке.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства каннабис (марихуана), превышающая 6,0 граммов.

15. В период времени до 21 часа 50 минут 27 февраля 2024 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с распределенными в ходе преступного сговора преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), незаконно храня при себе часть полученного им наркотического средства каннабис (марихуана) суммарной массой в пересчете на сухое вещество 19,60 гр., что является значительным размером, находящееся в расфасованном виде в не менее 24 полимерных свертках, каждый из которых состоит из полимерного пакета-«гриппер», обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, разместил для временного незаконного хранения при себе и переносил по территории г. Магнитогорска Челябинской области в целях последующего размещения вышеуказанного наркотического средства в скрытых местах хранения тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска Челябинской области для совместного незаконного сбыта и получения материальной прибыли.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство каннабис (марихуана) суммарной массой в пересчете на сухое вещество 19,60 гр., что является значительным размером, однако данное преступление не доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2024 года около 21 часа 50 минут у дома 192 по пр. К. Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в период времени с 02 часов 15 минут до 03 часов 00 минут 28 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении УМВД России по г. Магнитогорску, расположенного по ул. Грязнова, д. 34/1 в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 19,60 гр., что является значительным размером, находящееся в 24 полимерных свертках.

Покушение на сбыт наркотических средств, совершенное гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства каннабис (марихуана), превышающая 6,0 граммов, в связи с чем наркотическое средство каннабис (марихуана) суммарной массой в пересчете на сухое вещество 19,60 гр. является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовался своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что летом 2022 года он впервые попробовал наркотическое средство «гашиш». Из сети «Интернет» он узнал о том, как осуществляется незаконный сбыт наркотических средств, понимал схему приобретения и сбыта наркотических средств посредством временных тайников-«закладок» через различные интернет-магазины в приложении «Телеграм». В январе 2024 года он решил устроиться в качестве закладчика наркотиков (курьера) в один из интернет-магазинов, специализирующихся на незаконном сбыте наркотических средств. Используя приложение «Телеграм», установленное в его телефоне «Техно Спарк» с абонентским номером 

<

номер обезличен> оператора сотовой связи «Теле2», он связался с оператором интернет-магазина по сбыту наркотиков и договорился о трудоустройстве в качестве курьера. Для трудоустройства денежный залог не требовался. Оператор определил, что за один организованный им тайник-«закладку» с наркотиком он будет получать 400 рублей. Работа заключалась в следующем. В приложении «Телеграмм» оператор магазина сообщал ему координаты и адреса тайников-«закладок», в которых находились свертки различных наркотических средств, таких как «соль», «мефедрон», «шишки», в разных количествах. Это были так называемые «мастер-клады». Полученные свертки с наркотическими средствами он должен был размещать по различным адресам, укромным местам и как можно подробнее описывать и фотографировать места их нахождения, после чего в виде отчетов отправлять оператору. Также оператор разъяснил о необходимости соблюдения мер конспирации при организации «закладок» с наркотиками, как правильно организовывать тайники с наркотиками и ответственность за утрату наркотиков. В день его трудоустройства курьером в январе 2024 года оператор сообщил ему местонахождение тайника-«закладки» со свертком, внутри которого находилось наркотическое средство в не расфасованном виде, которое он должен был расфасовать по отдельным пакетам-«гриппер», то есть разделить на 3 равнозначных свертка. Данный «мастер-клад» он забрал из тайника, расположенного по ул. Грязнова, д. 57 в г. Магнитогорске, зашел в один из подъездов ближайшего жилого дома и расфасовал его на три свертка, после чего разложил свертки по различным адресам на территории Правобережного района города Магнитогорска. Он подробно описал и фотографировал места их нахождения, после чего направил фотографии мест с наркотиками оператору интернет-магазина с целью последующей реализации неустановленным лицам. В диалоге с оператором они определились, что денежные средства за выполненную работу он должен будет получать после реализации сделанных им тайников-«закладок» в виде криптовалюты «лайткоин», которую потом нужно было выводить на банковскую карту. После того, как он организовал указанные тайники- «закладки», оператор сообщил, что он принят на работу и переадресовал его на другого оператора с ник-неймом «Тайлер», с которым он в последующем вел всю переписку. Он стал периодически, несколько раз в неделю, получать «мастер-клады» с наркотическими средствами расфасованными по отдельным сверткам. В одном свертке находилось от 25 до 35 отдельных свертков с наркотиками разных масс от 1 грамма до 2 грамм, наркотики тоже были разные. Свертки он размещал в правобережной части Орджоникидзевского района г. Магнитогорска, места тайников он фотографировал в основном на свой телефон марки «Реалми» до того момента, пока он не сломался, а затем на телефон «Техно Спарк». Сведения о тайниках с координатами он отправлял оператору «Тайлер» через приложение «Телеграм» для последующего сбыта потребителям через интернет-магазин. За работу он разово получал около 10 000 рублей в виде криптовалюты «лайткоин», которые выводил на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его знакомого. По указанию оператора он установил на свой телефон приложение «Exodus», которое является мультивалютным криптокошельком, для сокрытия цепочки поступления и вывода денежных средств, получаемых от сбыта наркотиков. При входе в данное приложение ему автоматически присваивался криптокошелек, на который оператор магазина переводил криптовалюту «лайткоин». Затем оператор магазина присылал ему ссылку на платформу, на которой он по определенному курсу осуществлял продажу криптовалюты неизвестным лицам. За это ему переводили денежные средства в рублях на банковскую карту, номер которой он вводил на платформе. Также с целью конспирации для вывода денежных средств он использовал номер банковской карты знакомого. После поступления денежных средств на карту он их снимал и тратил на свои нужды. История приходов криптовалюты, ее продажи и вывода денежных средств сохранена на его телефоне в приложении «Exodus». Всего за незаконный сбыт наркотиков он заработал около 70 000 рублей. Всего за весь период работы он получил от оператора «Тайлер» около 10 «мастер-кладов», в которых было около 200 свертков с наркотиками, которые он размещал по указанию куратора. Переписку в своих телефонах он удалял сразу же после отправки отчета о проделанной работе, адресов с наркотиками. Это было обязательным условием конспирации данной деятельности. 26 февраля 2024 года после 17 часов 00 минут он списался с куратором интернет-магазина «Тайлер» и сообщил ему, что готов поработать, сообщив кодовое слово «красный малахит», так как в переписке тоже применялась конспирация, чтобы при просмотре телефона сотрудники полиции не могли понять, о чем идет речь. «Тайлер» скинул ему адрес с координатами мастер-клада с наркотическим средством в виде таблеток желтого цвета шестиугольной формы в количестве примерно 500 штук, дав ему указание расфасовать таблетки по 2 штуки в один пакет-«гриппер». Мастер-клад он должен был расфасовать на 250 маленьких свертков и перемотать каждый полимерной липкой лентой. Вечером этого же дня у дворца спорта «Динамо», расположенного по адресу: 

<

...>, по координатам он нашел место с мастер-кладом. Он забрал из тайника мастер-клад с наркотиком, разместил его при себе в одежде и пошел в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>. Аренду квартиры ему оплатил «Тайлер». В квартире он расфасовал мастер-клад по 2 таблетки в 1 пакет-«гриппер», каждый перематывал полимерной липкой лентой синего, черного и красного цветов. Пакеты-«гриппер», полимерную липкую ленту и магниты он накануне забрал в одном из тайников и носил их при себе в сумке. Он подготовил 245 пакетов-«гриппер», 77 из которых обмотал в полимерную липкую ленту синего, черного и красного цвета. Оставшиеся 168 пакетов были без полимерной липкой ленты. Из 77 штук он взял себе для организации тайников-закладок 25 штук. Из оставшихся пакетов в количестве 168 штук и 55 штук с полимерной липкой лентой он организовал «мастер-клад». Ночью 27 февраля 2024 года он дошел до дома 16 по ул. Коробова, откуда пошел по Сиреневому проезду в сторону заправочной станции «Новатек». В 200-250 метрах от заправочной станции он организовал по указанию оператора тайник-«закладку» и сфотографировал данное место с координатами, отправив фотографию оператору интернет-магазина. Затем он пошел в район улиц Онежская, Мраморная, Посадская, Алтайская, Агатовая и других, расположенных в частном секторе Орджоникидзевского района г. Магнитогорска, где организовал 25 тайников-«закладок» с наркотическим средством, координаты которых отправил оператору интернет магазина «Тайлер». В его телефоне установлена программа «Канота», которая позволяет при фотографировании указывать на фотоизображениях географические координаты для удобства поиска мест расположения тайников-«закладок» с наркотиком. После он отправил отчет о выполненной работе, то есть все фотоизображения тайников с описанием и координатами мест для последующего сбыта. После всю переписку, фотоизображения из галереи телефона и программу «Канота» он в целях конспирации удалил. 27 февраля 2024 года около 12 часов он написал оператору «Тайлер» о готовности вновь поработать. Около 20 часов 30 минут «Тайлер» отправил ему в переписке координаты с очередным «мастер-кладом» с описанием расположения места и сообщил, что это будет наркотик каннабис. Данный «мастер-клад» он забрал возле торца дома 30 по ул. Галиуллина, после чего пошел в сторону пр. К. Маркса. По дороге он размотал полимерную липкую ленту свертка, в котором увидел 25 отдельных свертков с наркотиком внутри. Каждый сверток был обмотан полимерной липкой лентой синего цвета. Проходя возле одноэтажного здания, расположенного возле дома 194 по пр. К. Маркса, он организовал тайник-«закладку» с одним из полученных свертков, после чего сфотографировал указанное место на свой телефон «Техно Спарк» и пошел в сторону дома 192 по пр. К. Маркса, намереваясь организовать тайники с остальными свертками. Однако по дороге он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УМВД России по г. Магнитогорску по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у него было изъято 24 полимерных свертка с наркотическим средством «шишки» и паспорт на его имя. Из его сумки были изъяты два сотовых телефона «Реалми» и «Нокиа», полимерный пакет с пакетами-«гриппер» внутри, магниты, банковские карты «Тинькофф», «Ренессанс», «КУБ», денежные средства в сумме 4 750 рублей, одна связка ключей, а также банковская карта «Сбербанка» и сотовый телефон «Техно Спарк». Изъятое было упаковано и опечатано. На упаковках все участвующие лица расписались. Свертки с наркотиком он намеревался разложить в тайники и передать сведения о них в интернет-магазин для сбыта. Он добровольно изъявил желание указать места тайников-«закладок», организованных им ночью 27 февраля 2024 года, а также незадолго до его задержания, которые он запомнил визуально. Далее с его участием и участием понятых были произведены обследования участков местности по адресам в 

<

...> В результате были обнаружены и изъяты один «мастер-клад» с множеством свертков с таблетками внутри, а также 13 отдельных полимерных свертков, обмотанных полимерной липкой лентой, с веществом внутри. При обследовании он сам добровольно в целях содействия указывал по памяти все места тайников-«закладок», которые он организовал. В некоторых местах свертков с наркотиками уже не было. Сведения об организованных тайниках он направил через свой телефон оператору интернет-магазина «Тайлер», за исключением адреса: пр. К. Маркса, д. 194/3. Сведения о данном адресе он отправить не успел, так как его задержали. Тайники он организовывал на значительном расстоянии друг от друга, каждый тайник-«закладка» со свертком с наркотиком предназначался для отдельного приобретателя. При обследовании участков местности были составлены протоколы, которые оглашались вслух, свертки упаковывали в отдельные конверты, которые были опечатаны, на них все ставили свои подписи. Вину признает, раскаивается. Полагает, что его действия необходимо квалифицировать, как два преступления: одно по факту покушения на сбыт МДМА, второе – по факту покушения на сбыт каннабиса (том 2 л.д. 184-192, 202-210, 218-220, том 3 л.д. 120-124).

Оценивая протоколы допроса ФИО1 как в процессуальном статусе подозреваемого, так и обвиняемого, суд находит изложенные показания полученными с соблюдением требований УПК РФ. Показания даны ФИО1 в присутствии адвоката, после разъяснения положений ст. 46, ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Показания ФИО1 на предварительном следствии последовательны, логичны, в достаточной степени согласуются друг с другом, с иными доказательствами, в связи с чем никаких оснований ставить под сомнение достоверность его показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений у суда не имеется, а потому они принимаются судом в качестве достоверных и допустимых доказательств.

Кроме признательных показаний ФИО1 его виновность в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в период предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес обезличен>. В середине февраля 2024 года в ОНК УМВД России по г. Магнитогорску поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проверки поступившей информации было установлено, что ФИО1 на протяжении длительного времени занимается незаконным сбытом наркотического средства на территории г. Магнитогорска бесконтактным способом путем формирования тайников-«закладок» с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта наркопотребителям. Также было установлено, что 27 февраля 2024 года ФИО1 намеревается приобрести партию наркотических средств с целью дальнейшего сбыта. На основании имеющейся информации 27 февраля 2024 года сотрудниками ОНК было принято решение провести в отношении ФИО1 оперативное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение было установлено по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: пр. К. Маркса, 

<

адрес обезличен>. Около 18 часов 10 минут ФИО1 вышел из подъезда № 2 своего дома и был принят под визуальное наблюдение. ФИО1 проследовал по кварталам к дому 44 по ул. 50-летия Магнитки, где встретился с неизвестным молодым человеком, и они вместе прошли в подъезд № 1 указанного дома. Через 2 часа 15 минут ФИО1 вышел из данного подъезда и, постоянно оглядываясь, ведя себя настороженно, дошел до дома 30 по ул. Галиуллина. Там он остановился, включил фонарик на своем сотовом телефоне и стал разгребать снег ногами. Через некоторое время он по кварталам дошел до дома 13/2 по ул. Б.Ручьева и зашел в подъезд указанного дома, где пробыл около 10 минут. Затем ФИО1 вышел и пошел к дому 194 по пр. К.Маркса. Находясь около одноэтажного здания, расположенного возле 

<

...> ФИО1 остановился, наклонился и что-то сфотографировал на свой сотовый телефон. После чего ФИО1 направился в сторону дома 192 по пр. К.Маркса. Поскольку в ОНК УМВД России по г. Магнитогорску имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства, имелись основания полагать, что в указанных местах, где ФИО1 останавливался и фотографировал участки местности на свой сотовый телефон, он мог организовывать тайники-«закладки» с наркотическими средствами. Было принято решение о задержании ФИО1 Около 21 часов 50 минут 27 февраля 2024 года ФИО1 был задержан возле дома 192 по пр. К.Маркса и доставлен в здание УМВД России по г. Магнитогорску по адресу: ул. Грязнова 34/1. Перед началом досмотра были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 также были разъяснены его права, в том числе ст. 51 Конституции РФ и право на добровольную выдачу запрещенных предметов и веществ. ФИО1 сообщил, что при нем имеются свертки, в которых находятся наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 23 свертка с веществом, обмотанные полимерной липкой лентой, которые были упакованы в бумажный конверт, 1 сверток с веществом, обмотанный полимерной липкой лентой, который был упакован в конверт. Также были изъяты связка ключей, 4 банковские карты АО «Тинькофф», АО «Ренессанс», ПАО «Сбербанк» МИР и АО «КУБ», паспорт на имя ФИО1, полимерный пакет с упаковочным материалом внутри, магниты, сотовые телефоны «Realmi», «Nokia», «Tecno Spark», денежные средства в размере 4 750 рублей. ФИО1 изъявил желание принять участие в ОРМ «Наведение справок» с применением изъятого у него сотового телефона «Tecno Spark». В телефоне имелся мессенджер «Телеграм», в котором ФИО1 использовал аккаунт без наименования с привязанным абонентским номером 

<

номер обезличен>. В результате просмотра чатов, посещаемых ФИО1, была выявлена переписка с аккаунтом с именем «Тайлер». Была обнаружена информация, подтверждающая, что ФИО1 является курьером-распространителем наркотических средств и отправляет информацию об организованных им тайниках-«закладках» оператору (куратору) интернет-магазина по сбыту наркотиков. Были сделаны фотографии экрана телефона, после чего телефон был упакован в первоначальную упаковку. Затем ФИО1 добровольно изъявил желание указать места расположения организованных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Сотрудники ОНК УМВД России по г. Магнитогорску с двумя понятыми и ФИО1 проехали по указанным ФИО1 адресам на территории г. Магнитогорска. Было обследовано 17 участков местности по следующим адресам: пр. К. Маркса, 

<

...> В результате был обнаружен 1 мастер-клад с множеством свертков и 13 отдельных свертков с наркотическим средством. От ФИО1 было получено объяснение (том 2 л.д. 162-166).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 28 февраля 2024 года около 02 часов 15 минут он с братом 

<

ФИО>5 находился около ТК «Континент» по 

<

адрес обезличен>. К ним подъехали сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре мужчины. Они проехали в здание УМВД, в отдел по борьбе с наркотиками, расположенный по ул. Грязнова, д. 34/1 в г. Магнитогорске. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться личный досмотр мужчины, который представился ФИО1 Им были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра. Также были разъяснены права ФИО1, в том числе ст. 51 Конституции РФ. ФИО1 предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. ФИО1 пояснил, что при нем имеются свертки, внутри которых находятся наркотические средства. Сотрудник полиции стал досматривать ФИО1 В результате были обнаружены и изъяты 23 свертка, обмотанных полимерной липкой лентой синего цвета, с веществом внутри, 1 сверток, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета, с веществом внутри. Свертки были упакованы. Также были изъяты паспорт, упаковочный материал и магниты, три сотовых телефона, 4 банковские карты различных банков, связка ключей, денежные средства. Все конверты были опечатаны печатью, подписаны участниками досмотра. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «шишки», предназначенное для дальнейшего сбыта посредством «закладок». Был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, каких-либо заявлений или замечаний не поступало. Затем ФИО1 добровольно изъявил желание показать места, где им были организованы «закладки» с наркотическим средством. Вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле все проехали к указанному ФИО1 дому 194/3 по пр. К.Маркса. Выйдя из машины, ФИО1 подошел к дому, указал на его бетонное основание и сказал, что в данном месте им была сделана «закладка» с наркотическими средствами. В результате обследования данного участка местности в бетонном основании был обнаружен один сверток, обернутый полимерной липкой лентой. Аналогичным способом был проведено обследование участка местности около 

<

...> где на расстоянии 250 метров от газовой заправки «Новатек» был обнаружен один сверток, обернутый полимерной липкой лентой. Каждый изъятый сверток был упакован сотрудником полиции в отдельный бумажный конверт, опечатан печатью и подписан всеми присутствующими. ФИО1 также пояснил, что незадолго до его задержания 27 февраля 2024 года в вечернее время он организовал на участках местности тайники-«закладки» с наркотическим средством для последующего сбыта и получения материальной выгоды. В ходе проведения каждого обследования участков местности сотрудник полиции составлял протокол, с которым все участвующие лица знакомились, поставив свои подписи (том 2 л.д. 167-171).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 28 февраля 2024 года около 08 часов 25 минуту сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Они проехали в отдел по борьбе с наркотиками, расположенный по ул. Грязнова, д. 34/1 в г. Магнитогорске. В здании УМВД России по г. Магнитогорску находились сотрудники полиции и незнакомый мужчина, который представился ФИО1 ФИО1 было предложено добровольно указать места организованных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами и выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества. ФИО1 сообщил, что он готов добровольно показать места, где им были организованы тайники-«закладки» с наркотическим средством. По указанию ФИО1 с сотрудниками полиции они на служебном автомобиле проехали к 

<

...> в г. Магнитогорске, где ФИО1, выйдя из машины, подошел к указанному дому и указал на участок местности, расположенный справа от данного дома, пояснив, что в данном месте им была организована «закладка» с наркотическим средством. В ходе обследования данного участка ничего обнаружено не было. Затем по указанию ФИО1 они проехали к 

<

...> где снегу на участке местности, расположенном с правого торца на расстоянии 5 метров от дома был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Аналогичным способом было проведено еще 13 осмотров участков местности: около 

<

...> около домов 35, 23 и 1 по ул. Онежская, около 

<

...> около домов 5, 15, 24, 37 и 42 по ул. Алтайская, около домов 34, 25 и 21 по ул. Дунайская, где были обнаружены и изъяты 11 свертков, обернутых изоляционной лентой. В ходе обследований двух участков местности ничего обнаружено не было. Каждый изъятый сверток был упакован сотрудником полиции в отдельный бумажный конверт, опечатан печатью и подписан всеми участника обследования участков местности. ФИО1 пояснял, что 27 февраля 2024 года он организовал на данных участках местности «закладки» с наркотическим средством, фотографировал места и отправил фотографии куратору интернет-магазина с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам. В ходе проведения каждого обследования сотрудники полиции составляли протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены и в которых поставили свои подписи. Каких-либо замечаний или дополнений не поступало. Все участки местности ФИО1 показывал самостоятельно и добровольно, без подсказок, показания давал добровольно. Какого-либо физического или психологического воздействия на ФИО1 оказано не было (том 2 л.д. 158-161).

Оценивая показания свидетелей, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не противоречивыми, согласующимися между собой и с письменными доказательствами. В связи с изложенным показания свидетелей признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами виновности подсудимого.

Вина подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ протоколами следственных действий и иными документами, а именно:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,89 гр.):

- рапортом старшего следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 08 часов 40 минут до 08 часов 50 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от правого торца дома 21 по ул. Агатовая, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. (том 1 л.д. 28);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от правого торца дома 21 по ул. Агатовая, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 207-210);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,89 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,89 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 08 часов 52 минут до 09 часов 05 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от тыльной стороны дома 21 по ул. Агатовая, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. (том 1 л.д. 28, 72);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от тыльной стороны дома 21 по ул. Агатовая, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 211-214);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,89 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,88 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 20 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров с правой стороны от дома 35 по ул. Онежская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр. (том 1 л.д. 28, 77);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров с правой стороны от дома 35 по ул. Онежская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 215-218);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,88 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,87 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 09 часов 25 минут до 09 часов 35 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного с левого торца дома 23 по ул. Онежская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,87 гр. (том 1 л.д. 28, 82);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного с левого торца дома 23 по ул. Онежская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 219-222);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,87 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,89 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 50 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного с правого торца дома 1 по ул. Онежская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. (том 1 л.д. 28, 87);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного с правого торца дома 1 по ул. Онежская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 223-225);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,89 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,89 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров от дома 5 по ул. Алтайская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. (том 1 л.д. 28, 92);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров от дома 5 по ул. Алтайская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 228-231);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,89 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,89 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 35 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от забора возле дома 15 по ул. Алтайская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,89 гр. (том 1 л.д. 28, 97);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от забора возле дома 15 по ул. Алтайская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 232-234);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,89 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,90 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от дома 24 по ул. Алтайская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр. (том 1 л.д. 28, 102);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от дома 24 по ул. Алтайская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 235-237);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,90 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,88 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров справа от дома 42 по ул. Алтайская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр. (том 1 л.д. 28, 107);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров справа от дома 42 по ул. Алтайская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 240-242);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,88 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,90 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров справа от дома 34 по ул. Дунайская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр. (том 1 л.д. 28, 112);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров справа от дома 34 по ул. Дунайская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 243-245);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,90 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,90 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров слева от забора дома 25 по ул. Дунайская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,90 гр. (том 1 л.д. 28, 117);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров слева от забора дома 25 по ул. Дунайская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 246-248);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,90 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 0,88 гр.):

- рапортами старшего следователя и следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года и от 15 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 38 метров с тыльной стороны от дома 21 по ул. Дунайская, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 0,88 гр. (том 1 л.д. 28, 122);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 38 метров с тыльной стороны от дома 21 по ул. Дунайская, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 249-251);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому две таблетки суммарной массой 0,88 гр. содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (МДМА 198,97 гр.):

- рапортом старшего следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 25 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного в восточном направлении в 250 метрах от газовой заправки «Новатек» по адресу: 

<

...>, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 198,97 гр. (том 1 л.д. 39);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного в восточном направлении в 250 метрах от газовой заправки «Новатек» по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (том 1 л.д. 200-204);

- заключением эксперта № 231 от 13 марта 2024 года, согласно которому порошкообразные вещества (таблетки) суммарной массой 31,36 гр. (в 35 пакетах-«гриппер»), суммарной массой 8,91 гр. (в 10 пакетах-«гриппер»), суммарной массой 6,23 гр. (в 7 пакетах-«гриппер»), суммарной массой 147,13 гр. (в 165 пакетах-«гриппер»), суммарной массой 5,34 гр. (в 1 пакете-«гриппер») содержат МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (том 2 л.д. 14-15);

14. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (каннабис 0,76 гр.):

- рапортом старшего следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 55 минут 28 февраля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного с тыльной стороны дома 194/3 по пр. К. Маркса, наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,76 гр. (том 1 л.д. 19);

- протоколом обследования участков местности от 28 февраля 2024 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного с тыльной стороны дома 194/3 по пр. К. Маркса, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 195-199);

- заключением эксперта № 230 от 13 марта 2024 года, согласно которому растительное вещество в пакете-«гриппер» массой в пересчете на сухое вещество 0,76 гр. является каннабисом (марихуаной), которая отнесена к наркотическим средствам (том 2 л.д. 4-9);

15. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (каннабис 19,60 гр.):

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Магнитогорску ФИО2 от 28 февраля 2024 года, согласно которому 27 февраля 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у дома 192 по пр. К. Маркса задержан ФИО1, в действиях которого имеются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 5);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Магнитогорску ФИО2 от 28 февраля 2024 года, согласно которому 27 февраля 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у дома 192 по пр. К. Маркса задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято 24 свертка, обмотанных изоляционной лентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 8);

- рапортом старшего следователя отдела по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску от 13 марта 2024 года об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 00 минут 28 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) суммарной массой 19,60 гр. (том 1 л.д. 134-135);

- справкой об исследовании № 149 от 28 февраля 2024 года, согласно которой находящиеся в отобранных для исследования пакетах «гриппер» вещества суммарной массой в пересчете на сухое вещество 6,12 гр. являются каннабисом (марихуаной), которая отнесена к наркотическим средствам. При исследовании израсходовано по 0,02 гр. вещества из каждого из 8 пакетов (том 1 л.д. 157);

- заключением эксперта № 229 от 13 марта 2024 года, согласно которому растительное вещество в пакете-«гриппер» массой в пересчете на сухое вещество 0,79 гр. является каннабисом (марихуаной), которая отнесена к наркотическим средствам (том 1 л.д. 162-163);

а также по всем преступлениям:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 28 февраля 2024 года, направленным с материалом, собранным по результатам оперативно-розыскных мероприятий, в том числе фотографиями переписки ФИО1 (имя пользователя 

<

данные изъяты>») с пользователями 

<

ФИО>16, 

<

ФИО>17), обнаруженной в телефоне «Техно Спарк» (том 1 л.д. 138-150, 174-194);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 28 февраля 2024 года, в ходе которого изъяты: мобильные телефоны марок «Realmi» (Реалми), «Tecno Spark» (Текно Спарк), Нокиа; полимерный пакет с упаковочным материалом, а именно: прозрачным пакетом-гриппер с магнитами серебристого цвета в количестве 25 штук внутри; тремя zip-пакетами с застежкой голубого цвета, с находящимися в одном из них пакетами с застежкой голубого цвета и одним пакетом с застежкой желтого цвета, пакетами-гриппер в количестве 228 штук; банковские карты АО «Тинькофф банк» 

<

номер обезличен>, ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, АО «Ренессанс банк» 

<

номер обезличен>, АО «КУБ» 

<

номер обезличен> в количестве 4 штук; денежные средства в размере 4 750 рублей (том 1 л.д. 151-155);

- актом медицинского освидетельствования 

<

номер обезличен> от 28 февраля 2024 года, в результате которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (том 2 л.д. 19);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2024 года, в ходе которого осмотрены полимерные сейф-пакеты: 

<

номер обезличен>, поступивший после экспертизы 

<

номер обезличен>; 

<

номер обезличен>, поступивший после экспертизы 

<

номер обезличен>; 

<

номер обезличен>, поступивший после экспертизы 

<

номер обезличен>; 

<

номер обезличен>, поступивший после экспертизы 

<

номер обезличен>, целостность пакетов не нарушена (том 2 л.д. 48-153), с последующим признанием вещественными доказательствами и приобщением к материалам дела (том 2 л.д. 54-55, 57-58, 60-62, 64-65);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с денежными средствами в размере 4 750 рублей (том 2 л.д. 67-68), с последующим признанием вещественными доказательствами и приобщением к материалам дела (том 2 л.д. 70);

- протоколом осмотра предметов от 05 марта 2024 года, в ходе которого осмотрены банковские карты АО «Тинькофф банк» 

<

номер обезличен>, ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, АО «Ренессанс банк» 

<

номер обезличен>, АО «КУБ» 

<

номер обезличен> в количестве 4 штук (том 2 л.д. 85-88), с последующим признанием вещественными доказательствами и приобщением к материалам дела (том 2 л.д. 89-90);

- протоколом осмотра предметов от 05 марта 2024 года, в ходе которого осмотрен прозрачный пакет-гриппер с магнитами в количестве 25 штук, zip-пакетами в количестве 4 штук, пакетами-«гриппер» в количестве 228 штук (том 2 л.д. 96-97), с последующим признанием вещественными доказательствами и приобщением к материалам дела (том 2 л.д. 98-99);

- протоколом осмотра предметов от 05 марта 2024 года, в ходе которого осмотрены:

сотовый телефон «Техно Спарк» в корпусе синего цвета с имей 1 

<

номер обезличен>, имей 2 

<

номер обезличен>. В Галерее телефона имеются фотоизображения участков местности. В приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем «

<

ФИО>18», в которой обсуждается вопрос оплаты за размещение закладок с наркотическими средствами, а также переписка с пользователем «Тайлер», в которой имеются фотоизображения участков местности, обсуждается количество наркотических средств и места их размещения. В приложении «Exodus» имеются сведения о зачислении денежных средств на счет. В приложении «Conota Камера» имеется фотография участка местности с координатами;

сотовые телефоны Realmi» в корпусе черного цвета и «Nokia» в корпусе темно-синего цвета (том 2 л.д. 101-147);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 12 марта 2024 года, согласно которому обнаружены:

в памяти телефона «Техно» переписка в приложениях «Gmail», «Телеграмм», «WhatsApp» и смс-сообщениях; журнал вызовов, контакты, информация со сведениями об учетных записях, о местоположениях; файлы, содержащие изображения, аудиозаписи, видеозаписи; история посещения Интернет-ресурсов в браузере «Google Chrome»;

в памяти телефона «Realme» переписка в приложениях «Gmail», «Телеграмм», «Viber», «WhatsApp» и смс-сообщениях; журнал вызовов, контакты, информация со сведениями об учетных записях, о местоположениях; история посещения Интернет-ресурсов в браузере «Google Chrome»; файлы, содержащие изображения, аудиозаписи, видеозаписи (том 2 л.д. 123-128);

- протоколом осмотра предметов от 24 марта 2024 года, согласно которому осмотрен DVD-диск с информацией с телефона «Realme». В приложении «Телеграмм» имеется переписка с абонентом «Тайлер», в которой обсуждается работа по размещению наркотических средств, оплата за нее (том 2 л.д. 130-153), с последующим признанием вещественным доказательством и приобщением к материалам дела (том 3 л.д. 154-155);

- протоколом осмотра предметов от 13 мая 2024 года, согласно которому осмотрены ответы на запрос: «Кредит Урал Банка» (АО) о принадлежности банковской карты с 

<

номер обезличен> ФИО1, с приложением выписки и детализации переводов по карте (том 3 л.д. 199-214); ПАО «Сбербанк» по банковской карте с 

<

номер обезличен>, с приложением выписки по счету (том 3 л.д. 216-220); АО «Тинькофф Банка» о принадлежности банковской карты с 

<

номер обезличен> ФИО1, с приложением информации о движении денежных средств (том 3 л.д. 223-250, том 4 л.д. 1-46); КБ «Ренессанс Кредит» о принадлежности банковской карты с 

<

номер обезличен> ФИО1, с приложением выписки по счету (том 4 л.д. 48-72) (том 4 л.д. 73-79).

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Совокупность данных доказательств является достаточной для разрешения настоящего уголовного дела.

Названные выше следственные действия проведены с соблюдением требований, установленных УПК РФ. Зафиксированные в протоколах следственных действий сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами и в совокупности с ними подтверждают факт совершения ФИО1 указанных преступлений.

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, в том числе при допросах свидетелей, а также при производстве личного досмотра, обследованиях участков местности, проведении осмотров предметов суд не усматривает. Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Результаты проведенных по уголовному делу экспертиз не вызывают у суда сомнений. Проведенные по делу экспертизы полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Документы оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд признает их достоверными доказательствами. Экспертами при проведении экспертиз даны подписки о разъяснении им положений ст. 57 УПК РФ и они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения по ст. 307 УК РФ. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства.

Таким образом, допустимость и достоверность вышеприведенных доказательств не вызывает сомнений. В совокупности представленные стороной обвинения доказательства достаточны для вывода суда о виновности подсудимого.

При анализе и оценке полученных в судебном заседании доказательств суд принимает за основу обвинительного приговора признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку его показания последовательны и подробны, даны в присутствии защитника, с разъяснением положений статьи 51 Конституции Российской Федерации и статей 46 и 47 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации. Суд находит их достоверными и принимает во внимание, так как они подтверждаются совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого в совершенных им преступлениях.

Оснований для признания показаний свидетелей, данных ими в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами не имеется, поскольку они допрошены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Их показания последовательны, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого, данными им на предварительном следствии, а также подтверждаются совокупностью вышеуказанных письменных доказательств. На основании вышеизложенного оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Оценивая действия сотрудников правоохранительных органов по выявлению преступлений, суд не находит, что в их действиях имела место провокация по отношению к подсудимому, поскольку они никого не побуждали в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий.

Порядок возбуждения уголовных дел, предусмотренный ст. 146 УПК РФ, соблюден. Основания и повод для возбуждения уголовных дел имелся.

Каких-либо данных, свидетельствующих о совершении преступлений иными лицами, в деле также не имеется. Суд не усматривает в действиях подсудимого других составов преступлений, также как и оснований для его оправдания.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования по тринадцати эпизодам преступлений квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также действия ФИО1 органом предварительного расследования по одному эпизоду преступления квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также действия ФИО1 органом предварительного расследования по одному эпизоду преступления квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация действий подсудимого поддержана государственным обвинителем в судебном заседании.

Квалифицируя действия ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае, по мнению суда, достоверно установлено, что ФИО1 по каждому из пятнадцати преступлений были выполнены умышленные, целенаправленные действия, связанные с незаконным перемещением наркотических средств, их размещением в местах скрытого хранения. Указанные действия ФИО1 в своей совокупности направлены на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу потребителей.

Покушением на преступление признаются умышленные действия лица (бездействия лица), непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Из толкования положений ст. 30 УК РФ следует, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Поскольку действия ФИО1, направленные на сбыт, в случаях размещения им в местах скрытого хранения наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,89 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 198,97 гр., наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,76 гр., а также в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 19,60 гр., изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов на стадии покушения на совершение преступлений, то его действия необходимо квалифицировать как покушение на совершение преступлений по каждому из пятнадцати эпизодов преступлений.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору предполагает наличие умысла на распространение наркотических средств и совместных действий нескольких исполнителей на совершение именно этого преступного деяния, наличие причинной связи между такими действиями участников группы и наступившими последствиями в виде реализации наркотических средств, а также договоренность между участниками группы о распределении ролей.

Как вменено органами предварительного следствия и установлено судом, ФИО1 с целью получения материальной выгоды, договорившись с неустановленными лицами о его роли, забрал крупные партии наркотических средств, после чего разместил часть расфасованных наркотических средств в местах скрытого хранения, а оставшуюся часть хранил с целью дальнейшего сбыта. Преступная деятельность ФИО1 и неустановленных лиц носила скрытый, конспиративный характер, выражавшийся в отсутствии прямого контакта друг с другом и с потребителями наркотических средств. Всё это указывает на доказанность квалифицирующего признака совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору.

Тот факт, что в ходе обследования участков местности и личного досмотра обнаружены и изъяты именно наркотические средства, также подтверждается заключениями экспертов, которые основываются на Списке 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которым МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами.

Вывод о размере наркотических средств суд основывает на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229; 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) согласно которому:

- значительным размером является масса МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 0,6 граммов, масса каннабиса (марихуаны), превышающая 6,0 граммов,

- крупным размером является масса МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающая 3,0 грамма.

Квалифицирующий признак совершения тринадцати преступлений (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,89 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,88 гр. и наркотического средства каннабис (марихуана) массой 19,60 гр.) в значительном размере и одного преступления (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 198,97 гр.) в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массы наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), равные 0,89 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., и наркотического средства каннабис (марихуана), равная 19,60 гр., являются значительным размером, масса наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), равная 198,97 гр., является крупным размером. При этом масса наркотического средства каннабис (марихуана), равная 0,76 гр., ни крупного, ни значительного размера не образует.

О наличии квалифицирующего признака совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствуют показания подсудимого ФИО1, из которых следует, что информацию о местах нахождения крупных партий наркотических средств он получал от неустановленного лица в интернет-приложении Телеграмм, используя которое, в свою очередь, отправлял указанному лицу фотографии мест тайного хранения размещенных им наркотических средств с координатами участков местности. За указанную работу неустановленное лицо расплачивалось с ним крипто-валютой (лайткоинами).

Поскольку организация деятельности подсудимого и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств происходила в сети «Интернет», оплата производилась с помощью электронных платежей, их действия подлежат квалификации по признаку совершения преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая «Интернет».

Доводы стороны защиты о том, что совершенные подсудимым деяния должны быть квалифицированы как два единых продолжаемых преступления отдельно в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и отдельно в отношении наркотического средства каннабис (марихуана), поскольку совершены в отношении однородного наркотического средства в течение ограниченного периода времени и направлены на достижение одной цели – сбыта всей массы наркотического средства, суд считает несостоятельными.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, ФИО1, получив посредством изъятия из разных источников массы различных наркотических средств, распределял их в дальнейшем для сбыта неопределенному кругу лиц. Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства различным лицам свидетельствуют действия ФИО1 по сокрытию каждого пакета расфасованных наркотических средств в различных тайниках, расположенных на удалении друг от друга, фиксация мест хранения каждого пакета с наркотическим средством путем их фотографирования и указания мест расположения.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенного у дома 5 по ул. Агатовая);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенного у дома 21 по ул. Агатовая);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 гр., размещенного у дома 35 по ул. Онежская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,87 гр., размещенного у дома 23 по ул. Онежская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенного у дома 1 по ул. Онежская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенного у дома 5 по ул. Алтайская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенного у дома 15 по ул. Алтайская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,90 гр., размещенного у дома 24 по ул. Алтайская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 гр., размещенного у дома 42 по ул. Алтайская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,90 гр., размещенного у дома 34 по ул. Дунайская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,90 гр., размещенного у дома 25 по ул. Дунайская);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 гр., размещенного у дома 21 по ул. Дунайская);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 198,97 гр., размещенного в 250 метрах от газовой заправки «Новатек»);

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,76 гр.);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства каннабис (марихуана) массой 19,60 гр.).

Данная квалификация действий ФИО1 обоснована и подтверждается материалами дела. Основания для прекращения уголовного дела у суда отсутствуют.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

номер обезличен> от 22 марта 2024 года ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал в период инкриминируемого деяния, ко времени производства по уголовному делу и не страдает в настоящее время. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 душевнобольным не является, в применении мер медицинского характера не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. ФИО1 может лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается (том 2 л.д. 229-231).

Выводы указанной экспертизы являются ясными, полными, непротиворечивыми, поэтому не вызывают сомнений у суда в правильности заключения. 

Суд признает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве характеристики личности ФИО1 суд учитывает, что он на учете у врача нарколога не состоит, состоял на учете у врача психиатра, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, по месту учебы также характеризуется также положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, к которой суд относит объяснение по обстоятельствам совершения им преступлений, отобранное до возбуждения уголовного дела (том 2 л.д. 23-27), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче ФИО1 признательных показаний в ходе предварительного расследования, активном содействии органам предварительного расследования по розыску и изъятию наркотических средств.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО1 признал вину в совершении преступлений и раскаялся в содеянном, что учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание по каждому преступлению в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд относит его молодой возраст, неудовлетворительное состояние его здоровья, то, что он ранее не судим, совершил преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Совершенные подсудимым ФИО1 деяния отнесены к категории особо тяжких преступлений. Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, поскольку способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока санкции статьи.

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении ему наказания за каждое преступление суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ либо условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не находит.

Поскольку преступление, связанное с покушением на сбыт наркотических средств в крупном размере, совершено подсудимым без использования должностных полномочий, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства уголовного дела, характер совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения к ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Подсудимый совершил неоконченные особо тяжкие преступления, в связи с чем окончательное наказание по совокупности преступлений ему следует определять в соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Подсудимый ФИО1 совершил общественно опасные деяния, отнесенные в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, в связи с чем суд приходит к выводу, что в целях обеспечения достижения целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ему следует назначить наказание только в виде лишения свободы.

Отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

В соответствии с пп. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона, средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

Согласно материалам дела мобильные телефоны марок «Техно Спарк» и «Реалми», изъятые у ФИО1, являлись средствами совершения преступлений, используя которые подсудимый вел переписку с неустановленными лицами по получению крупных партий наркотических средств и размещению временных тайников-«закладок», направлял им фотографии размещенных «закладок». В связи с чем указанные мобильные телефоны, принадлежащие ФИО1, являющиеся средствами совершения преступлений, подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенное у дома 5 по ул. Агатовая), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенное у дома 21 по ул. Агатовая), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 гр., размещенное у дома 35 по ул. Онежская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,87 гр., размещенное у дома 23 по ул. Онежская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенное у дома 1 по ул. Онежская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенное у дома 5 по ул. Алтайская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89 гр., размещенное у дома 15 по ул. Алтайская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,90 гр., размещенное у дома 24 по ул. Алтайская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 гр., размещенное у дома 42 по ул. Алтайская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,90 гр., размещенное у дома 34 по ул. Дунайская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,90 гр., размещенное у дома 25 по ул. Дунайская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 гр., размещенное у дома 21 по ул. Дунайская), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 198,97 гр., размещенное в 250 метрах от газовой заправки «Новатек»), в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,76 гр.), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 19,60 гр.), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 27 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- сейф-пакет 

<

номер обезличен> с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэтиламин) суммарной массой 196,62 гр.; сейф-пакет 

<

номер обезличен> с наркотическими средствами МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэтиламин) суммарной массой 10,42 гр. и каннабис (марихуана) массой 0,75 гр.; сейф-пакет 

<

номер обезличен> с наркотическим средством каннабис (марихуана) суммарной массой 18,96 гр. хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сейф-пакет 

<

номер обезличен> с фрагментами тампонов со смывами с поверхности левой и правой кистей, контрольным смывом, полученными у ФИО1; полимерный пакет с прозрачными пакетами-«гриппер» с магнитами в количестве 25 штук, zip-пакетами в количестве 4 штук, пакетами-«гриппер» в количестве 228 штук; бумажный конверт с банковскими картами АО «Тинькофф банк» 

<

номер обезличен>, ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, АО «Ренессанс банк» 

<

номер обезличен>, АО «КУБ» 

<

номер обезличен> в количестве 4 штук уничтожить;

- DVD-диск с результатами компьютерно-технической экспертизы 

<

номер обезличен> хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения;

- сотовые телефоны «Tecno Spark» с имей1: 

<

номер обезличен>, имей2: 

<

номер обезличен>, с сим-картой оператора «Теле 2» и «Реалми» принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

По вступлении приговора в законную силу снять арест, наложенный на основании постановления Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 29 февраля 2024 года на денежные средства в сумме 4 750 (четыре тысячи семьсот пятьдесят) рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Денежные средства в размере 4 750 (четыре тысячи семьсот пятьдесят) рублей взыскать в доход государства в счет конфискации, как полученные в результате совершения преступлений.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение пятнадцати суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий И.П. Ращектаева

Приговор в апелляционной инстанции не обжаловался, вступил в законную силу 27 июля 2024 года.